

LR Valstybinei mokesčių inspekcijai

Viršininkui

2021-12-28, Nr. 2021/32

VĮ „Registų Centro“ Direktoriui

**DĖL TEIKIAMŲ METINIŲ FINANSINIŲ ATASKAITŲ VĮ „REGISTRŲ
CENTRAS“ IR VALSTYBINEI MOKESČIŲ INSPEKCIJAI**

Lietuvos vietos bendruomenių organizacijų sąjunga (toliau tekste, - LVBOS), vienijanti per 1340 kaimų ir miestų vietos bendruomeninių organizacijų, 2021 metais vykdydama Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos biudžeto lėšomis finansuojamą projektą „Lietuvos vietos bendruomenių organizacijų sąjungos veiklos plėtra“ Nr. NOBP01272, numatė ir atliko Lietuvos vietos bendruomeninių organizacijų metinių finansinių ataskaitų rinkinių peržiūrą – patikrinimą. Tikrinimo metu buvo peržiūrėta Metinės finansinės būklės ataskaitos (balansai), veiklos rezultatų ataskaitos, aiškinamieji raštai ir metiniai pranešimai (metinės veiklos ataskaitos).

Šiuo metu LVBOS kartu su savo nariais: Lietuvos kaimo bendruomenių sąjunga, Kauno bendruomenių centrų asociacija, Vilniaus bendruomenių asociacija, Šiaulių apskrities bendruomenių konfederacija ir Klaipėdos bendruomenių asociacija yra sudariusi Lietuvos kaimo bendruomenių ir miesto bendruomenių organizacijų sąrašus. Atitinkamai VĮ „Registų centras“ yra registruotos 2003 kaimo ir 265 miesto bendruomenių organizacijos. Balandžio – lapkričio mėnesiais buvo patikrintos 1418 kaimo ir 265 miesto bendruomenių metinės 2019-2020 metų finansinės ataskaitos (rinkiniai).

LVBOS labai svarbu, kad vietos bendruomenių organizacijos (toliau tekste, - VBO) savo veiklą deklaruotų skaidriai ir viešintų. Tikrinimo metu aiškintasi, kiek savo veiklą viešina mūsų organizacijos: ar teisingai užpildytos metinės finansinės ir veiklos rezultatų ataskaitos, vykdant supaprastintą buhalterinę apskaitą - Metinė ataskaita (Supaprastintos buhalterinės apskaitos tvarkos aprašo 5 priedas), aiškinamasis raštas ir Metinis pranešimas (metinė veiklos ataskaita). Tikrinimo metu buvo peržiūrėtas organizacijų teisinis statusas, ar organizacijos turi NVO žymą.

LVBOS patikrinimo metu buvo svarbu išsiaiškinti ir VBO veiklos aktyvumą: veiklas, pajamas, narių skaičių ir ar veiklos padeda pasiekti organizacijos tikslus. Finansinės ataskaitos ir visi ją sudarantys dokumentai atskleidžia organizacijos finansavimo modelį ir bendrą organizacijos

LIETUVOS VIETOS BENDRUOMENIŲ ORGANIZACIJŲ SĄJUNGA

Kodas 302541776, Konstitucijos pr. 3, Vilnius, LT-09301. Tel.+370 698 33829,
el.p.: lvbosajunga@gmail.com a/s LT74 4010042402929513 AB Luminor bankas

„sveikata“ – kokie bendruomenių organizacijų pagrindiniai finansavimo šaltiniai ir kaip organizacija tas lėšas panaudojo. Visas ataskaitų rinkinys – finansinės ataskaitos ir veiklos ataskaita – parodo, kaip efektyviai veikia organizacija, kaip ji, su ribotais resursais, pasiekia užsibrėžtus rezultatus ir kiek ji savo veikla svarbi vietos bendruomenėje, gauname svarbiausius duomenis apie VBO veiklą, organizacijos tvarumą, veiklos tęstinumą, finansavimo šaltinius ir gebėjimą efektyviai panaudoti paramos / finansavimo lėšas.

VBO yra priskiriama nevyriausybinų organizacijų sektoriui, jos veikla apibrėžiama Vietos savivaldos ir Bendruomenių organizacijų plėtros įstatymuose, juridinis statusas steigiant - asociacija. Iš esmės, didžioji dauguma VBO yra mažos kaimo ir miesto seniūnijose registruotos bendruomenės, kurių sąrašinis narių skaičius siekia 10 – 100 narių, dažnai – viso kaimo bendruomenė - gyventojai. Visos VBO remiasi išimtinai savanorių pajėgomis, kurios nukreiptos į tiesioginę bendruomeninę veiklą vietoje, todėl administraciniams darbams trūksta pajėgumų.

LVBOS, konstatuodama turimą situaciją teikiant metines finansines ir veiklos ataskaitas, siūlo supaprastinti metinių finansinių ir veiklos ataskaitų teikimą kuo paprastesnėmis ir šiuolaikinėmis informacinėmis technologijomis priimtinesnėmis formomis aiškinamiesiems raštams ir veiklos ataskaitoms. Tai būtų naudinga ne tik bendruomenių organizacijoms, bet ir visam nevyriausybiniam sektoriui (NVO).

Atsakingesnę metinių ataskaitų teikimą tikrai paskatintų **mokymai ir praktinė pagalba organizacijoms tiek savivaldybėse, tiek LVBOS organizuojant buhalterinės apskaitos ir finansinių metinių ataskaitų teikimo mokymus**. Metinių ataskaitų pildymo interaktyvias konsultacijas ir mokymus galima būtų organizuoti kartu su Registrų centro ir Valstybinės mokesčių inspekcijos specialistais.

Ypač supaprastintų metinių ataskaitų teikimą Registrų centro **pavyzdinės veiklos ataskaitos / metinio pranešimo formos parengimas**, o gal net sukūrimas **Interaktyvios apskaitos įrankio NVO/VBO** (pelno nesiekiantiems juridiniams vienetams), kuriame suvedus pajamas, sąnaudas ir kitą reikiamą informaciją, būtų galimybė gauti deklaracijas, finansines ataskaitas ir pan.

Šios interaktyvios formos **leistų, atsakant į konkrečius klausimus, pateikti svarbiausią informaciją ir taip automatiškai sugeneruotų ataskaitos formą**. Puikus to pavyzdys – Valstybinės mokesčių inspekcijos www.manovmi.lt veikiantys ir labai palengvinantys teikimą - **Gyventojų pajamų deklaravimą ir individualios veiklos ataskaitos teikimo vedliai**.

LIETUVOS VIETOS BENDRUOMENIŲ ORGANIZACIJŲ SĄJUNGA

Kodas 302541776, Konstitucijos pr. 3, Vilnius, LT-09301. Tel.+370 698 33829,
el.p.: lvbosajunga@gmail.com a/s LT74 4010042402929513 AB Luminor bankas

Šiuos savo pasiūlymus LVBOS taryba yra pasiruošusi aptarti susitikime, suderinus laiką su Jūsų institucijomis artimiausiu metu.

Pagarbiai,

Lietuvos vietos bendruomenių
organizacijų sąjungos Pirmininkas



Ramūnas Navickas